SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDS

 CONSELHO ESTADUAL DA MULHER – CONEM

 ATA DE REUNIÃO

 (Mesa diretora 2023-2025)

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta
minutos,  por  meio da plataforma digital  Microsoft  Teams,  deu-se início a  reunião ordinária  do
CONEM.  Estiveram  presentes  as  Conselheiras  Governamentais:  Titular  e  Presidente:  Rosilene
Oliveira  Guimarães  –  SEDS,  Suplente:  Maria  Vilma  Mendes  Neves  –  SEDS,  Titular:  Taciara
Bonifácio e Gomes – SEAD, Suplente: Helenita Macedo Rocha – SES, Suplente: Núbia Rodrigues
Barbosa – UEG, Titular: Sofia Bezerra Coelho da Rocha Lima – SEDUC, Titular: Sweyka Brandão
de Sousa – SECULT, Titular: Fátima Vauldimar Costa Silva – SIC, Titular: Paula Gomide Naves
Goulart  –  SEMAD, Titular:  Raquel Rezende de Morais  –  ECONOMIA, Titular:  Tatiana Maria
Bronzato Nogueira  –  NUDEM, Titular:  Fabiana Baptista  de Bastos  –  PGE, Titular:  Ana Paula
Inácio  de  Azeredo  –  SER,  Suplente:  Reila  Barbosa  de  Castro  lopes  –  SER,  Titular  e  Vice-
Presidente: Ana Elisa Gomes Martins – DGPC; as Conselheiras da Sociedade Civil: Titular: Valéria
Jaime Pelá  Peixoto  –  CPM, Titular:  Andreia  Alves  do Prado  – IFG,  Titular:  Sílvia  Regina do
Nascimento  e  Silva  –  SINDSAÚDE,  Titular:  Michely  Coutinho  de  Oliveira  Andrade  –  CTB,
Titular: Layla Milena Oliveira Gomes – OAB, Titular: Heliana Silva Barros – Associação de Idosos
do Jardim Balneário Meia Ponte e Bairros Adjacentes, Suplente: Rejaine Lucas França – CEVAM,
Suplente: Delzira Santos Menezes – Coletivo Elas por Elas, Suplente: Gabriella Carolyny Ferreira
de Souza Lasprilla – Movimento Agô, Suplente: Fabíola Ariadne Rodrigues Oliveira – OAB, Aline
Oliveira  representando a  SECOM ,  Márcia  Cristina  dos Santos  –  Secretária  Administrativa  do
CONEM e EU, Thais Silva de Oliveira, servidora que redige a presente ata. A reunião iniciou com a
Presidente, Sra. Rosilene Guimarães, dando as boas vindas as conselheiras e suplentes presentes.
Após apresenta a pauta do dia, pedindo a atualização do Regimento Interno. Antes de adentrar no
tema em si,  faz  a  prestação  de  contas  do  Conselho,  informa  que  esteve  presente  na  posse  da
Deputada Dra. Zeli como Procuradora Especial da Mulher na ALEGO e as articulações feito junto a
parlamentar. Esteve em Alto Paraíso de Goiás a convite da presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher, onde elas se organizam em diversos coletivos femininos, dos mais variados
grupos sociais do município, também houve visita ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
de São João d’Aliança, para conhecer as “brechozeiras’ e fazer a entrega do cartão do crédito social,
onde pode constatar o engajamento das mulheres que receberam o crédito e a aplicação na prática
do benefício, assim como a forma que ele pode transformar a vida dessas mulheres. A Presidente
informa ainda que se encontrou com Dr. Anderson Máximo Desembargador do TJGO, onde ele lhe
apresentou o “Programa Registra-se”, de iniciativa do CNJ, que reserva uma semana no mês de
maio em que os cartórios de todo o país atuam em conjunto para emitirem Certidão de Nascimento,
RG, CPF e 2ª via de documentos diversos, de forma integrada em que as pessoas podem retirar o

Av. Anhanguera, 3463, 1º andar, Sala 20 – Setor Leste Universitário, Goiânia – GO
Telefones: 62 98170-1500, E-mail: conem@goias.gov.br

documento instantaneamente no local do evento, o mesmo procurou o CONEM para que haja a
indicação de público-alvo para o programa, a Presidente sugeriu que fosse indicadas mulheres de
ocupação urbana e as comunidades de mulheres ciganas de Itumbiara, após abriu fala para ouvir
sobre a demanda de outros públicos. Michely Coutinho levantou o grupo de mulheres do MTD.
Fabiana Baptista contribuiu, repassando um canal de comunicação dentro do TJGO que articula
junto a comunidades periféricas, informou também que o Dr. Anderson Máximo já trabalhou em
comissões que atuam com público de ocupações então o próprio judiciário poderia também indicar
essa listagem, além disso, indica a Dra. Tatiana Bronzato - NUDEM como canal de articulação
junto ao Dr. Gustavo Alves Defensor Público para também participar. Dra. Tatiana questiona se será
feito a indicação das ocupações ou se já elencarão o nome das mulheres que querem participar do
programa, onde a Sra. Valéria Pelá sugere procurar diretamente as mulheres nos territórios, visto a
dificuldade de acesso. É levantado ainda dúvida a respeito de como se dará o envio da lista de
mulheres, a Sra. Rosilene explica que haverá nova reunião com desembargador no dia 27 de março
para discutirem estrutura, estimativa de público-alvo, etc, e sugere enviar a lista para o e-mail do
CONEM. Ficou acordado que a Sra. Michely articulará junto a 3 lideranças de base que tem contato
direto com as mulheres de ocupação. A Sra. Rosilene, propõe caso o programa não comporte a
quantidade demandada, que elas poderão dar continuidade com o NUDEM para fazer itinerante nas
localidades. Dra. Tatiana diz que seria possível só pede que seja organizado com antecedência, e
que já tem feito trabalho semelhante para as mulheres de zona rural e poderá estender para as de
ocupações urbanas, onde poderão levar também o ônibus lilás, dignidade menstrual, entre outras
ações.  Para além do programa a oportunidade de se aproximarem dessas mulheres e  de outros
grupos  sociais.  Segunda  pauta  do  dia,  avançar  em  relação  ao  Regimento  junto  à  Câmara
Especializada de Leis e Normas, bem como a criação institucional do dia laranja que foi enviada
para a SEDS. A Presidente informa que a última atualização do Regimento é do ano de 2014, onde
há necessidade de uma releitura. Coloca em apreciação para formação de Grupo de Trabalho para
elaboração. Passa a palavra a Sra. Fabiana da Câmara Especializada, onde informa necessidade de
Minuta de Projeto, e a falta de voluntárias para edição. É requisitado trabalho conjunto de revisão e
ter pessoas da área jurídica para dividir os artigos, sugerido reuniões semanais toda sexta-feira para
discussão.  Estima  prazo  de  2  meses  para  enviar  ao  secretário  de  Desenvolvimento  Social
Wellington Matos. Principal ponto discutido: quem irá compor o GT com dedicação para iniciarem
o quanto antes os trabalhos colocaram se a disposição Delzira Menezes, Fabiana Baptista, Fabíola
Ariadne, Gabriella Lasprilla, Sílvia Regina, Taciara Gomes, Thais Oliveira e Valéria Pelá. A Sra.
Sofia Bezerra ressalta a importância do Regimento e da equipe da área jurídica,  compartilha o
pedido de um deputado que queria incluir proteção as mulheres dentro da escola no ato da matrícula
onde haveria o preenchimento de questionário constando se já sofreu violência e se há necessidade
de a escola entrar em contato com a polícia quando necessário, segundo ela, as escolas já fazem
esse trabalho quando percebem na criança comportamentos que denunciam violência em casa e faz
contato com os pais de forma específica, e ao final do relato reforça a primordialidade de que todas
as vezes que for discutido edição de lei que fale sobre violência doméstica que passe primeiro pelo
CONEM, para o órgão ser ouvido e deliberar sobre. A Sra. Valéria Pelá, enfatiza fala da Sra. Sofia
sobre o fortalecimento do CONEM e sua natureza consultiva e deliberativa, além da importância de
criar a cultura do órgão ser ouvido. A fala é repassada de volta à Sra. Fabiana para esclarecimento
sobre a dinâmica do Regimento e do Decreto, que esclarece que primeiro faz o Decreto com as
alterações do Regimento e depois a Minuta do Regimento em si, uma vez que o Regimento deve
obedecer às normas do Decreto, visto que é o Decreto quem cria e regulamenta em instância maior

Av. Anhanguera, 3463, 1º andar, Sala 20 – Setor Leste Universitário, Goiânia – GO
Telefones: 62 98170-1500, E-mail: conem@goias.gov.br

o CONEM, após o órgão faz sugestão para a SEDS e a mesma encaminha a Casa Civil para trâmite
e publicação. A Sra. Michely sugere uma coordenadora para organizar os documentos e arquivos em
drive de forma editável para a elaboração do Decreto e Regimento, assim todas as conselheiras
poderão acompanhar sua edição. A Presidente informa a reativação do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher de Goiânia, conforme informou a nova Superintendente da Mulher Sra. Juliana
Cunha. Após últimas deliberações, a reunião é finalizada às 16h04.

Av. Anhanguera, 3463, 1º andar, Sala 20 – Setor Leste Universitário, Goiânia – GO
Telefones: 62 98170-1500, E-mail: conem@goias.gov.br